eos esse repellendos, cum lucratiuam causam sint nacti. Aliud est enim emere: aliud ex his causis succedere. Idem tractat Pomponius & in eum qui pignori accepit, si Seruiana vel hypothecaria actione experiatur. Nam & hunc putat Pomponius summouendum: quia res ad eum qui dolo fecit, reuersura est.

Auctoris autem dolo, sicut diximus, emptori non obiicitur. sed hoc in emptore solo seruabimus: item in eo qui permittitur, vel in solum accepit: item in similibus qui vicem emptorum continent. **Cæterum si noxæ deditus quis sit, Pomponius putat passurum exceptionem quam ille pateretur qui noxæ dedit. Proinde ex quacunque alia causa quæ propè lucratiuam habet acquisitionem, quæfisse quis videatur: patietur exceptionem doli ex persona eius in cuius locū successit. Sufficit enim si is qui pretium dedit, vel vice pretij, cum sit bona fide emptor, ut non patietur doli exceptionem ex persona auctoris: utique si ipse dolo caret. cæterum si ipse dolo non careat, peruenietur ad doli exceptionem, & patietur de dolo suo exceptionem. Si à Titio fundum emeris, qui Sempronij erat: isque tibi traditus fuerit pretio soluto: deinde Titius Sempronio heres extiterit, & eundem fundum Mæuius venderit & tradiderit: Iulianus ait, æquius esse prætoem te tueri: quia & si ipse Titius fundum à te peteret, exceptione in factum comparata, vel doli mali summoueretur. & si ipse eum possideret, & Publiciana peteres: aduersus excipientem, si non suus esset, replicatione vtereris. ac per hoc intellegeret, eum fundum rursus vendidisse, quem in bonis non haberet.**

Vtilius est singulas res singulis verbis exprimere. Et est differentia inter exceptionem doli, & exceptionem metus: quia prima

complectitur tantum personam eius qui dolo fecit: secunda verò est scripta in rem, & sufficit in aliqua re metum commissum esse ad hoc ut competat. Item secunda non competit filio contra parentem eo viuo: secus eo mortuo. hoc dicit vsque ad l. seq.

Metus causa exceptionem Casfius non proposuerat, contentus doli exceptione, quæ est generalis. sed vtilius visum est etiã de metu opponere exceptionem. etenim distat aliquid à doli exceptione: quòd exceptio doli personam complectitur eius qui dolo fecit. enimvero metus causa exceptio in rem scripta est, si in ea re nihil metus causa factum est: ut non inspiciamus an is qui agit, metus causa fecit aliquid, sed an omnino metus causa factum est in hac re à quocunque, non tantum ab eo qui agit. Et quamuis de dolo auctoris exceptio non obiiciatur: veruntamen hoc iure vitimur, ut de metu non tantum ab auctore, verum à quocunque adhibito exceptio obiici possit. Illud sciendum est, hanc exceptionem de metu cum obiicere debere, qui metum non à parente passus est, in cuius fuit potestate: cæterum parenti licere deteriore conditionem liberorum in rebus peculiariis facere. Sed si se abstinerit hereditate paterna: succurrendum ei erit, ut alioquin succurritur.

Si heres petat id quod sibi pure debetur, & ipse illud idem debeat sub conditione: non summouetur doli exceptione, si paratus est satisfacere de reddendo conditione adueniente: aliàs secus. hoc dicit. Paragraphorum sequentium quidam breues sunt: ideo summant seipfos: quidam casum ponunt in terminis. S. vero, auctoris, glo. ponit casum.

v. PAVLVS libro septuagesimo primo ad Edictum.

P Vrè mihi debes decem. ea tibi sub conditione legauit. interim

beat id habere: ut C. de bo. quæ libe. l. cum oportet. circa princ. **Alioquin.** id est aliàs. **Succurritur.** maioribus. xxv. an. metum passis: secus in herede patroni: ut s. e. l. §. aduersus. ibi, libertum, &c. vel dic hic dari except. in factum, vel actio. in factum filio contra heredem patris. **Pre.] CASVS.** Decem quæ mihi debebas pure, ea tibi sub conditione legauit. heres meus poterit interim ea petere; dum tamen caueat de. x. dandis legatario veniente condi. si autem non vult

Dolo. ut supra. l. ij. §. item queritur. verfic. & quidem. & §. plane. & §. igitur docere. Accursius.

Causa. & est ratio in promptu: quia cum contra quemlibet detur actio quod metus causa: ut supra quod metus causa. l. si cum. §. in hac. ergo & contra quemlibet datur exceptio: ut infra de reg. iur. l. inuitus. §. si cui. & hoc cum dominus rei per metum tradiderit. si vero tradidit eam non dominus: iniquum esset si diceremus eum habere exceptionem vel etiam actionem contra verum dominum: ut supra de Publi. pen. Intelligitur ergo. l. ista in cæteris personis quæ nullam habent causam ab eo qui metum adhibuit. Accursius.

Et quamuis. secunda differentiã.

Possit. nam & metus habet in se ignorantia: ut supra quod metus causa. si cum. §. in hac. & facit supra uti possi. l. j. in fin. & l. sequen. & de damno infect. l. qui bona. §. cum inter.

Potestate. tunc: sed nunc non est cum conuenitur.

Cæterum. pro quia: vel cæterum pro alio quin: vel cæterum pro sed.

Liberorum. existentium in potestate: si dicas eum conueniri à patre. & facit. C. de annali exceptio. l. j. §. fina.

Peculiaris. profectiis vel aduentitiis: inter quæ non erat differentia iure isto: sed tunc quomodo retinet hoc peculium, si ab hereditate abstinet: ut. C. de col. l. si donatione. in fi? Respon. quia ut bene merito erat ei concessum vel dimissum: vel ut cõferes pater in eum filium supremum iudicium: ut not. d. l. si donatione. hodie in aduentitio planum est: cum mortuo patre filius de-

obtinent.

Successor rei singularis quandoque propter dolum auctoris repellitur.